Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. Jungit se Apostolus Galatis credentibus, et dicit : Nos autem, fratres, id est ego et vos, secundum Isaac promissionis filii sumus, hoc est : Sicut ipsi qui in Christum credimus, filii Abraham sumus,

dicente Domino ad Abraham : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxi1), et sicut Isaac secundum promissionem natus est, ita nos filii sumus promissionis.

Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, etc. Alloquitur Apostolus Galatas ut se custodiant a Judæis, ne possint ab eis seduci : O Galatæ, caveate et declinate a Judæis : quoniam sicut Ismael qui secundum humanæ consuetudinis usum natus erat, eodem modo quo superius diximus, *persequabatur* tunc Isaac, qui secundum spiritalem repromissionem datus fuerat Abraham, ita et nunc persequitur judæicus populus, qui designatur per Ismaelem natum de ancilla, populum Christianum et alios qui designantur per Isaac natum de libera, ut ad servitutem illos legis inclinent. De ludo puerorum Ismael et Isaac, Judæi varia disserunt. Quidam enim dicunt, quia volebat quodam genere ludi provocare ad saltum, tenens perticam in manu, ubi optabat eum ita debilitari, ut indignus fieret honore primogeniti et hæreditate paterna. Quidam etiam dicunt, quia volebat ei suadere quibusdam turpitudinibus misceri, pro quo notabilis et despectui haberetur patri et matri, et ut diximus, indignus fieret honore primogeniti. Sciebat enim se nullo modo posse pertingere ad hæreditatem paternam et dignitatem primogeniti, utpote qui ex ancilla erat, licet primogenitus foret, nisi illum ita vituperabilem redderent aut in corpore, aut in levitate mentis, ut patri et matri pro nihilo duceretur. Sed quidquid illud fuerit, plane apparet, illum ludum non simplicem fuisse, pro quo mater indignata ; præcepit pariter matrem cum filio, a domo et consortio filii liberi ejici. Beatus etiam Apostolus, doctus ad pedes Gamalielis, legis doctoris, qui omnem scientiam legis et prophetarum quæ tunc temporis penetrari poterat, intellexit, similiter illum ludum non simplicem esse sciebat, quem appellavit persecutionem. Volebat enim eum levem et scurrilem facere, ac dignitate privari, et se sublimari.

Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus. Quantum ad litteram pertinet, ob hujusmodi causam quam diximus, præcepit eam mater ejici : quantum vero ad spiritalem intelligentiam atinet, quandiu Judæi ancillæ filii volunt esse, et filium liberæ persequi, hoc est, quandiu legi volunt esse subjecti in circumcissione et sacrificiis legalibus, non credentes se per passionem Christi posse salvari, et quandiu nos volunt persequi qui jam sumus liberi effecti ab hæreditate Ecclesiæ repellendi sunt. *Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ.* Hoc est, filius peccati et malæ concupiscentiæ, quæ potest intelligi per ancillam, filius carnalis legis, qui legem carnaliter observare nititur, non erit hæres in hæreditate patriæ cœlestis cum filiis liberis, qui liberi efficiuntur in baptismate, non solum ab originalibus peccatis, sed etiam ab omni servitio legis.

Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ. Id est, non sumus jam legis filii, quæ suos observatores servos facit, sed filii novæ gratiæ et filii Evan-

gelli per baptismum et per dona Spiritus sancti, quæ accepimus tam in baptismo quam per impositionem manuum episcoporum, et per communionem corporis et sanguinis Domini cui participamus, et illa libertate sumus liberi, qua Christus nos liberavit, per passionem suam et per baptismi gratiam. Omnis enim qui fidem Abrahamæ habet, et imitator operum Abrahamæ existit, utique filius est Abrahamæ, non per naturam, sed per imitationem, sicut alias Apostolus dicit : *Si ergo vos Christi, ergo semen Abrahamæ estis* (Galat. iii). Qui vero fidem quam habet, bonis operibus non exornat, nimirum non reputabitur inter filios Abrahamæ, neque accipiet hereditatem cœlestem cum illis. Quapropter laborandum est omnibus nobis, ut fidem quam habemus executione honorum operum studeamus decorare, veri imitatores illius effecti.

CAPUT V.

Dico autem in Christo : Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. De hac lectione diversi doctores non æqualiter sentiunt, dicentes quidam de spiritu hominis locutum esse hic Apostolum, sicut Cassianus, vir prudentissimus, in Collationibus Patrum, quidam de Spiritu sancto, ut beatus Augustinus. Quod utrumque non incongrue, neque contra rectitudinem fidel accipi potest. Dicamus igitur, juxta Cassianum : Spiritu ambulate, id est Spiritu ducente vivite. Quid est ergo spiritus hominis? Principalitas animæ, quæ et rationabilitas mentis appellatur, per quam possumus cognoscere quid debeamus appetere, et quid vitare. Si (inquit) spiritu vixeritis, hoc est, si juxta rationabilitatem et intellectum mentis vixeritis, desideria carnis, id est desideria carnalis hominis et concupiscentiæ malæ ac desideria delectationis prævæ non perficietis. Quæ sint desideria carnis, in subsequentibus manifestabitur. Dicamus et aliter, sequentes sensum beati Augustini. Notum habetur apud eruditos, Spiritu sancto dictante atque revelante (qui unius substantiæ est cum Patre et Filio), Scripturas sacras conscriptas esse, et omnia divina eloquia et præcepta quæ in lege et prophetis et Evangelii gratia continentur, ab illo data esse. Idcirco dicit Apostolus : Spiritu ambulate, id est sicut Spiritus sanctus docet ac præcipit in divinis Scripturis, ita vivite et conversamini, ambulantes et crescentes de virtute in virtutem, de fide ad spem, de spe ad charitatem, de charitate ad operationem perfectam. Quod si hoc feceritis, desideria carnalis concupiscentiæ non perficietis. Quid est quod dicit Apostolus?

Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Nunquid potest caro aliquid concupiscere, si defuerit spiritus? Non. Quod probari potest ex corporibus mortuis. Postquam enim spiritum exhalaverint, non solum concupiscere non valent, sed etiam aliquod membrorum per se movere non possunt. Carnem ergo appellat hominem, qui carnalia tantum et corporalia quærit, carnalem quoque consuetudinem et delectationem. Licet enim caro

non valeat per se aliquid implere, si defuerit spiritus, tamen quandiu a spiritu vivificatur, semper contraria videtur spiritui, id est rationabilitati mentis. Quapropter dicit Apostolus : *Caro concupiscit*, etc. Quomodo concupiscit caro adversus spiritum audiamus. Caro desiderat semper repleri cibus, inebriari, luxuriare, in omni delectatione manere, quærens semper quod suum est. Ecce quomodo caro concupiscit adversus spiritum. E contra spiritus concupiscit adversus carnem, quia ille delectatur jejuniis, abstinentia, castitate et his quæ carni contraria sunt. Sed sequendus est semper spiritus, quia ille quærit per quod anima vivit Deo. Similiter possumus et de Spiritu sancto dicere. Dum enim carnalis delectatio desiderat transgredi præcepta Dei, adversus Spiritum sanctum concupiscit, et dum Spiritus sanctus prohibet in lege et prophetis atque in Evangelio quæ caro desiderat, adversus illam concupiscit. Unde subdit Apostolus : *Hæc, inquit, id est caro et spiritus sibi invicem adversantur*, etc. Sic sibi invicem contraria sunt caro et spiritus, ut quod vult caro, non consentiat spiritus : et quod spiritus, non consentiat caro, quia caro delectat servire vitis, spiritus autem virtutibus.

Quod si ducimini spiritu. Id est, si rationabiliter vivitis et conversamini, non estis subjecti legi, et non est vobis necessaria lex, quia lex non est justis posita, sed impiis et peccatoribus. Aliter : Si spiritu ducimini, id est si Spiritu sancto gubernamini, et si secundum quod Spiritus sanctus docet in Scripturis sanctis vivitis, non estis subditi legi, sed alieni estis ab ea, nihil ei debentes.

Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt. Omnibus in Christum credentibus, maximeque illis qui spiritalem vitam sectantur, in tantum nota sunt, ut etiam ab illis se alienos reddant, scientes quia mortem generant. *Fornicatio* dicitur a fornicibus, hoc est a locis theatralibus et lupanaribus, quæ fornicibus, id est arcibus, sunt constructa, quæ et si arenaria tunc appellabantur, in quibus erant meretrices, cum quibus commiscebantur spurcissimi quique. Fornicari autem est cum puellis liberis, cum viduis nondum Deo sacratis coire. *Immunditia, impudicitia, luxuria*, potest appellari quocumque modo fiat. Luxuria vero est noxius humor superabundans.

Idolorum servitus est idololatria, quæ tunc temporis erat pene in omnibus gentibus. Possumus et per hoc quod dicit, idolorum servitus, altiori sensu avaritiam intelligere. Unde in Epistola ad Colossenses *veneficia* sunt maleficia, hoc est maleficæ artes, per quæ coguntur sæpe majori amare et amari. Unde dicuntur veneficia, quasi veneno infecta. *Inimicitie* sunt malæ voluntates. *Contentiones* sæpe ex superbia procedunt quia volunt contendere de questionibus divinarum Scripturarum atque etiam humanarum, ut dum illi victores existunt, glorificentur. *Emulatio* est invidia, de qua legitur, quod emulantes, hoc est, invidentes Joseph fratres sui, vendiderant illum. *Ira* est grandis commotio animi. Et hoc distat inter iratum ac iracundum, quia iratus pro tempore est,

iracundus vero facile irascitur, et semper pronus est ad irascendum. *Rixæ* sunt lites et contentiones quæ plerumque sine causa exsurgunt. *Dissectio* est discordia quæ solet oriri inter maritum et uxorem, inter fratres quoque atque contubernales vel commilitones. *Sectæ* sunt divisiones. Idem sunt et hæreses. Dicuntur autem vel a secando, id est dividendo, eo quod dividant se a communione aliorum sicut hæretici faciebant, qui ab Ecclesiæ unitate se segregabant, de quibus Joannes dicit: *A nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (I Joan. ii). Vel etiam a sequendo dicuntur sectæ, sicut hæreses ab eligendo, vel hærendo ex eo quod ex multis erroribus unum eligant, et illum sequantur.

Invidia. Invidia in geminam scinditur passionem, cum aut is qui in honore est, videns alium attente attendere, invidet ei ne ad eundem pervenire possit honorem: aut cum aliquis alterius felicitate torquetur, videns illum superiorem se. *Ebrietas*. Briam genere masculino dicimus calicem aptum potioni vini. *Comessatio* dicitur mensæ collatio sive mensæ alternatio. Sunt enim convivium quæ celebrantur alternatim et præparantur a sociis per dies et vias; sunt alia quæ ex communicatione præparantur, quando unus offert panem, alius vinum, alius aliud. Quæ idcirco appellantur comessationes, hoc est mensæ collationes, quia sicut omnes propriis utuntur cibis et communibus, ita etiam pro libitu suo unusquisque quidquid scurrilitatis et otiositatis ei placet loquitur, ideo vocantur turpia convivium. *Et his similia*, subaudis peccata, opera sunt carnis, quæ opera prædico vobis modo sicut prædixi. Ubi prædixit? *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi), quoniam qui talia, subaudis opera agunt, regnum Dei non consequentur. Non dixit: Qui talia egerunt, sed qui talia agunt, id est qui in talibus permanent usque ad diem mortis suæ, vitam æternam non possidebunt. Sic et Dominus dicit in die iudicii reprobis: *Discedite a me, qui operamini iniquitatem* (Matth. vii), non qui operati estis, sed qui in peccatis vitam finistis.